
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

9 . ■ЬР'?</ № в̂ *1- од

Ьб организованномТ^ачалеДО18-2019 учебного года 
в общеобразовательных организациях 

Луганской Народной Республики

В соответствии со статьей 36 Временного Основного Закона 
(Конституции) Луганской Народной Республики от 18.05.2014 (с изменениями), 
во исполнение части 2 статьи 1 Закона Луганской Народной Республики от 
30.09.2016 № 128-П «Об образовании»  подпункта 2 пункта 3.1 
раздела 3 Положения о Министерстве образования и науки Луганской 
Народной Республики, утвержденного постановлением Совета Министров 
Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 (с изменениями), 
Государственных образовательных стандартов Луганской Народной 
Республики, утвержденных приказом Министерства образования и науки 
Луганской Народной Республики от 21.05.2018 № 495-ОД,
зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской Народной 
Республики 13.06.2018 за №200/1844, приказа Министерства образования и 
науки Луганской Народной Республики от 06.03.2017 № 86 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам -  образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования в 
общеобразовательных организациях (учреждениях) Луганской Народной 
Республики», зарегистрированного в Министерстве юстиции Луганской 
Народной ■ Республики 29.03.2017 за № 151/1202, с целью определения 
организационных основ образования в Луганской Народной Республике, общих 
правил функционирования системы образования и осуществления 
образовательной деятельности в 2018-2019 учебном году, обеспечения 
конституционного права граждан на получение общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить структуру 2018-2019 учебного года:
1.1. Считать началом учебного года 01 сентября 2018года; окончанием 

учебного года -  25 мая 2019 года.

USER
(с изменениями), 



1.2. Продолжительность I семестра: 03 сентября 2018 года -  28 декабря 
2018 года (29 декабря -  для школ, которые работают по 6-тидневной неделе) -  
16 учебных недель.

1.3. Продолжительность II семестра: с 14 января по 25 мая 2019 года -  
18 учебных недель.

1.4. Продолжительность учебного года для 1 классов составляет 33 
учебные недели, для 2-11 (12) классов -  34 недели.

1.5. Рекомендовать сроки проведения каникул для учащихся 1-11 (12) 
классов общеобразовательных организаций Луганской Народной Республики:

осенние -  29.10.2018 -  02.11.2018 (03.11.2018);
зимние-31.12.2018- 11.01.2019 (12.01.2019);
весенние -  25.03.2019 -  29.03.2019 (30.03.2019);
дополнительные каникулы для учащихся I класса -  25.02.2019 -  

01.03.2019.
2. 01 сентября 2018 года провести торжественные мероприятия, 

посвященные Дню знаний и Первый урок по теме: «Мой труд вливается в труд 
моей Республики».

3. • До 05 сентября 2018 года сформировать фактическую сеть
образовательных организаций Луганской Народной Республики.

4. Руководителям управлений / отделов образования администраций 
городов и/или районов Луганской Народной Республики, директорам 
общеобразовательных школ-интернатов, директору ЛУФК:

4.1. С целью обеспечения безопасности, предотвращения угрозы 
террористических актов и других противоправных действий и чрезвычайных 
ситуаций во время проведения мероприятий, посвященных Дню знаний, 
уведомить Министерство государственной безопасности Луганской Народной 
Республики о проведении торжественных линеек в общеобразовательных 
организациях Луганской Народной Республики (согласно Указу Главы 
Луганской Народной Республики от 04 мая 2015 года № 169/01/05/15 «О 
применении некоторых мер, связанных с ограничением проведения массовых 
мероприятий, предусмотренных Законом Луганской Народной Республики «О 
военном положении» (с изменениями).

4.2. До 24 августа 2018 года завершить плановые мероприятия в 
общеобразовательных организациях по созданию безопасных, 
соответствующих санитарно-гигиеническим требованиям, условий для 
учащихся.

4.3. До 24 августа 2018 года укомплектовать общеобразовательные 
организации педагогическими кадрами.

4.4. С целью эффективного использования государственных средств 
обеспечить рациональное комплектование классов:

минимальная наполняемость классов в городских школах -  20 учащихся;
минимальная наполняемость классов в сельских школах -  5 учащихся;
минимальная наполняемость групп продленного дня -  25 учащихся.
Учитывая сложную демографическую ситуацию, географическую 

специфику расположения территории, открытие классов с меньшей 
наполняемостью учащихся возможно по решению Глав Администраций



городов и районов Луганской Народной Республики и согласованию данного 
вопроса с Министерством образования и науки Луганской Народной 
Республики.

4.5. Осуществлять деление классов на группы при наличии учащихся не 
менее 20 человек во время проведения занятий по предметам:

«Иностранный язык» (2-11 кл.), «Технология» (5-11 кл.), «Физическая 
культура» (10-11кл.), «Начальная военная подготовка» (10-11 кл.), а также по 
«Информатике» на 2 группы;

при углубленном изучении предметов «Физика», «Химия», «Биология» 
осуществление деления класса на группы возможно лишь при проведении 
лабораторных и практических работ;

в специализированных школах, лицеях, гимназиях, коллегиумах 
допускается деление на 3 подгруппы по профилю обучения при условии, что в 
группе обучается не менее 8-ми человек.

4.6. В соответствии с требованиями Методических рекомендаций по 
формированию учебных планов в общеобразовательных организациях 
(учреждениях) Луганской Народной Республики на 2018-2019 учебный год, 
утвержденных приказом Министерства образования и науки Луганской 
Народной Республики от 04.05.2018 № 445-ОД, согласовать учебные планы 
общеобразовательных учреждений до 20 августа 2018 года в установленном 
порядке.

4.7. Создать условия для получения образования детьми с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе не посещающими 
общеобразовательные организации по состоянию здоровья.

4.8. Установить требования к одежде обучающихся, в том числе 
требования к ее общему виду, цвету, фасону, видам, знакам отличия, и правила 
ее ношения приказом руководителя образовательной организации с учетом 
мнения совета обучающихся и их родителей до 24 августа 2018 года.

4.9. Утвердить график проведения торжественных линеек в
общеобразовательных организациях Луганской Народной Республики и до 27 
августа 2018 года предоставить его в Министерство образования и науки 
Луганской Народной Республики.

4.10. Принять практические меры по возвращению в 
общеобразовательные организации детей и подростков, не обучающихся по 
неуважительным причинам, и предусмотреть систему мероприятий по 
обеспечению конституционных прав учащихся на получение общего 
образования.

4.11. До 03 сентября 2018 года предоставить в Министерство 
образования и науки Луганской Народной Республики информацию о 
количестве учащихся по сети классов.

4.12. Принять меры по организации горячего питания и подвоза 
учащихся е 01 сентября 2018 года.

4.13. Обеспечить учащихся образовательных организаций документами, 
подтверждающими место обучения, в 2018-2019 учебном году.

4.14. До 24 сентября 2018 года провести общешкольные родительские 
собрания с целью ознакомления нормативной правовой базы Луганской



Народной Республики в рамках предоставления образовательных услуг для 
учащихся 1-11 классов.

4.15. Провести инструктажи с должностными лицами 
общеобразовательных учреждений по порядку действий в случае 
возникновения угрозы и других чрезвычайных ситуациях.

4.16. В случае изменения сроков каникул уведомить Министерство 
образования и науки Луганской Народной Республики и согласовать 
возможность и даты их переноса.

5. Государственному учреждению дополнительного
профессионального образования Луганской Народной Республики 
«Республиканский центр развития образования Луганской Народной 
Республики» (Колесникова О.А.):

5.1 До 17 августа 2018 года утвердить в Министерстве образования и 
науки Луганской Народной Республики и опубликовать на официальном сайте 
нормативные правовые документы:

Методические рекомендации по проведению Первого урока «Мой 
труд вливается в труд моей Республики»;

Методические рекомендации по организации учебно- 
воспитательного процесса в общеобразовательных организациях Луганской 
Народной Республики;

Методические рекомендации по преподаванию учебных дисциплин 
в 2018-2019 учебном году.

5.2 В период с 20 по 29 августа 2018 года провести инструктивно- 
методические совещания с руководителями городских/районных предметных 
методических объединений по вопросу преподавания учебных дисциплин в 
2018-2019 учебном году.

5.3 До 23 августа 2018 года подготовить аналитическую информацию о 
результатах мониторингов, проведенных в течение 2017-2018 учебного года, и 
довести до сведения ответственных должностных лиц;

6. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки Луганской Народной Республики Жданову О.С.

И.о. Министра образования и науки 
Луганской Народной Республики С. А. Цемкало


